
lom dosegla, da se je v Št. Ilju dvignil lep 
Društveni dom, ki js v ponos in veselje vseh 
domačinov ter dokaz velike koristi nesebične­

ga zadružnega dela. Iz zgodovine zadruge je 
vredno omeniti, "da sta Koren Martin in Do­

linšek Valentin že od začetka člana načelstva, 
torej celih 25 let, vsi drugi člani prvega na­

čelstva so v teku let pomrli, med njimi prvi 
načelnik Krajnc Ivan pri lanski avtobusni ne­

sreči pri Celju. Tudi zadruga sicer trpi pri se­

danji gospodarski krizi, a vkljub temu svoje­

ga zaupanja med ljudstvom ni izgubila. Ljud­

stvo ve primerno ceniti dejstvo, da zadruga tu­

di ob času najhujšega divjanja za visokimi 
obrestmi ni šla čez 8 in pol osdtotkov za po­

sojila. Če primerjamo to z obrestmi po 15, 20 
in še več odstotkov, ki so jih ponekod denarni 
zavodi zahtevali, prer .čuni lahko vsak, koli­

ke gospodarske koristi je bila zadruga za naš 
Št. IIj in okolico. Zadruga mirno čaka na 
zboljšanje gospodarskih razmer ,ker ve, da bo 
potem zopet lahko nadaljevala svoje koristno 
delo. Pomnoženi domači pevski zbor je zapel 
nekaj lepih pesmi. H koncu so prišli na oder 
naši najmlajši ter kot angelci, zamorci in beli 
predstavljali kratko otroško igro. 

Nof c prlsfotMie ¥ j 
bolnicah. 

Ministrstvo za socijalno politiko in 
narodno zdravje je izdalo nov pravil­
nik o bolniških taksah za zdravljenje 
v državnih in banovinskih bolnicah. 
Iz pravilnika je važno za podeželsko 
ljudstvo tc­le: Osebe, ki plačajo do 60 
Din neposrednega davka, računano 
brez doklad, so oproščene plačila bol­
niških strolk 

Takse v III. razredu državnih in ba­
novinskih bolnic so odmerjene tako­le: 
Osebe, ki plačajo letno neposrednega 
davka od 60 do 200 Din, plačajo 20 Din 
dnevno, osebe z davkom od 200 do 500 
Din dnevno 30 Din, osebe z davkom od 
500 do 2000 Din letno dnevno 40 Din in 
osebe, ki plačajo letno nad 2000 Din 
neposrednega davka, plačajo dnevno 
50 Din. Brez ozira na višino plačanega 
davka znaša taksa v II. razredu 70 D, 
v I. razredu pa 100 Din dnevno. 

Člani zadrug in vdove, ki imajo več 
kot tri nedoletne otroke, so oproščene 
plačila bolniških taks, ako neposredni 
davek, ki ga plačujejo, ne presega 100 
Din. Če presega 100 Din do 500 D, pla­
čajo dnevno 20 Din, pri davku od 500 
do 2000 Din plačajo dnevno 30 Din in 
pri davku nad 2000 Din dnevno 40 Din. 

V bolnicah za duševne bolezni so o­
sebe, ki plačujejo letno do 100 Din ne­
posrednega davka, oproščene plačila 
stroškov. Za III, razfed znašajo bolni­
ški stroški za te bolnice, ako plača bol­
nik 100 do 300 Din davka, dnevno 5 D, 
od 300 do 500 Din davka dnevno 10 D, 
od 500 do 2000 Din davka dnevno 20 D 
in nad 2000 Din dnevno 30 Din. V II. 
razredu znaša taksa brez ozira na vi­
šino davka 40 Din, v I. razredu pa 80 
Din. Pri neozdravljivih boleznih in pri 
boleznih, ki trajajo nad pet let, nosi po 
poteku tega roka vse stroške država. 

Za operacije in zdravila plačajo bol­
niki II. razreda 30% več, kakor določa 
tarifa za III. razred. Stroški za opera­
cije itd. se morajo v I. in II. razredu 
plačati po 10 dneh, bolniška oskrba pa 
za 15 dni v naprej. Bolniki III. razreda, 
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SADJARJI! Eroz den3Tja vam je mogoče naba­

viti si samodelse sa«.'ne škropilnice. Prevza­

mem v zameno jabolka. Pojasnila pri J. VI­

fiemšek, Maribor, Eoioščeva ulica 36. 914 

Šolnina na meščanskih šolah. Ban­
ska uprava javlja, da se plačuje po 
brzojavnem obvestilu ministrstva pro­
svete na meščanskih šolah šolnina in 

ica one, ki je določena za 
nižje razrede srednjih šol. Šolnine o­

; so otroci, katerih stariši (če 
jih nimajo, pa otroci sami) ne plačajo 

■t 300 Din davka letno. Vsak učence 
mora pri vpisu izkazati s potrdilom 

> višini teh davkov. Za potrdila je za­
prositi s kolkovano vlogo (5 Din) in 
predložiti 20 Din kolek. Potrdila izda­
jajo davčni uradi, za državne, bano­
Vinske, občinske in zasebne uslužben­
ce pa nadrejena oblast, ki nakazuje 
plačo, odnosno delodajalec, ki odteguje 

žbenski davek. 
. Št. Ilj pri Velenja. Spominska slavnost ob 

lici tukajšnje posojilnice se je obnesla 
prav lopo. G. načelnik se je v svojem govoru 
spominjal vseh, ki so zadrugo ustanovili ter 
vodili z nesebično ljubeznijo do bližnjega. Bi­

la je ustanovljena ob času, ko je rajni g. dr. 
Krek s svojo mogočno besedo budil slovensko 
ljudstvo h gospodarski osamosvojitvi, in je 
zadruga v teku 25 let storila mnogo dobrega 
za svoj okoliš. G .nadrevizor VI. Pušenjak, ki 
je zadrugo ustanovil, je opisal njen razvoj in 
njeno zgodovino. Iz majhnih početkov je rast­

la, se krepila in dvigala, srečno prestala sve­

tovno vojsko ter s previdnim in varčnim de­

ki morajo sami nositi bolniške stroške, 
a pri sprejemu v bolnico nimajo izkaza 
o plačanih davkih zaradi odmere viši­
ne bolniških stroškov, morajo položiti 
300 Din kavcije, ki pa se jim po obra­
čunu vrne. 


